
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA  
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
LUIZ ALBERTO DOS SANTOS FERREIRA (RESPONDENDO)  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 5 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 6 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 6 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 6 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 7 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 7 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 209 – Sexta-Feira, 01 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
 

PORTARIA Nº 2571/GAP/24. com base no artigo 27 incisos I e II, c/c art. 28 e 29 da Lei nº 1252/15, de 15 de julho de 2015, 
JOSIVALDO LUCIANO DA SILVA, matrícula n.º 13487/01, passa ao cargo de GUARDA MUNICIPAL DE 2ª CLASSE da Guarda 
Municipal de Queimados – GMQ a contar de 20/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2572/GAP/24. com base no artigo 27 incisos I e II, c/c art. 28 e 29 da Lei nº 1252/15, de 15 de julho de 2015, MARCOS 
VINICIO CARDOSO MIRANDELA, matrícula 13488/01, passa ao cargo de GUARDA MUNICIPAL DE 2ª CLASSE da Guarda Municipal 
de Queimados – GMQ a contar de 20/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2573/GAP/24. com base no artigo 27 incisos I e II, c/c art. 28 e 29 da Lei nº 1252/15, de 15 de julho de 2015, MARCOS 
AURELIO CARDOSO DA SILVA JUNIOR, matrícula 13489/01, passa ao cargo de GUARDA MUNICIPAL DE 2ª CLASSE da Guarda 
Municipal de Queimados – GMQ a contar de 20/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2574/GAP/24. com base no artigo 27 incisos I e II, c/c art. 28 e 29 da Lei nº 1252/15, de 15 de julho de 2015, THIAGO 
ENNES GUIMARÃES, matrícula 13490/01, passa ao cargo de GUARDA MUNICIPAL DE 2ª CLASSE da Guarda Municipal de 
Queimados – GMQ a contar de 20/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2575/GAP/24. com base no artigo 27 incisos I e II, c/c art. 28 e 29 da Lei nº 1252/15, de 15 de julho de 2015, JESSICA 
DA SILVA ALVES, matrícula 13491/01, passa ao cargo de GUARDA MUNICIPAL DE 2ª CLASSE da Guarda Municipal de Queimados 
– GMQ a contar de 20/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2576/GAP/24. com base no artigo 27 incisos I e II, c/c art. 28 e 29 da Lei nº 1252/15, de 15 de julho de 2015, LUIZ 
PERICLES DE SOUZA FARIA, matrícula 13492/01, passa ao cargo de GUARDA MUNICIPAL DE 2ª CLASSE da Guarda Municipal de 
Queimados – GMQ a contar de 20/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2577/GAP/24. com base no artigo 27 incisos I e II, c/c art. 28 e 29 da Lei nº 1252/15, de 15 de julho de 2015, RAFAEL 
FERREIRA DE SANTANA CHAGAS, matrícula 13493/01, passa ao cargo de GUARDA MUNICIPAL DE 2ª CLASSE da Guarda 
Municipal de Queimados – GMQ a contar de 20/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2578/GAP/24. com base no artigo 27 incisos I e II, c/c art. 28 e 29 da Lei nº 1252/15, de 15 de julho de 2015, 
DOUGLAS MEDEIROS LOPES DA SILVA, matrícula 13650/01, passa ao cargo de GUARDA MUNICIPAL DE 2ª CLASSE da Guarda 
Municipal de Queimados – GMQ, a contar de 25/01/2022. 
 
PORTARIA Nº 2579/GAP/24. com base no artigo 27 incisos I e II, c/c art. 28 e 29 da Lei nº 1252/15, de 15 de julho de 2015, 
JONATHAN DONADIO ALVES DOS SANTOS, matrícula 13651/01 passa ao cargo de GUARDA MUNICIPAL DE 2ªCLASSE da 
Guarda Municipal de Queimados – GMQ, a contar de 25/01/2022. 
 
PORTARIA Nº 2580/GAP/24. com base no artigo 27 incisos I e II, c/c art. 28 e 29 da Lei nº 1252/15, de 15 de julho de 2015, 
ANDERSON HARTT NUNES RODRIGUES, matrícula 13652/01, passa ao cargo de GUARDA MUNICIPAL DE 2ª CLASSE da Guarda 
Municipal de Queimados – GMQ, a contar de 25/01/2022. 
 
PORTARIA Nº 2581/GAP/24. com base no artigo 27 incisos I e II, c/c art. 28 e 29 da Lei nº 1252/15, de 15 de julho de 2015, 
RODRIGO DOS SANTOS CASTRO, matrícula 13653/01 passa ao cargo de GUARDA MUNICIPAL DE 2ª CLASSE da Guarda 
Municipal de Queimados – GMQ, a contar de 25/01/2022. 
 
PORTARIA Nº 2582/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
WAGNER SOUZA VIANA JUNIOR, matrícula n° 12500/01, Agente Administrativo – PGM, referente ao período: 01/11/2024 à 
30/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2583/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
DIÓGENES COSTA BARBOZA, matrícula n° 14230/01, Assessor Jurídico – PGM, referente ao período: 01/11/2024 à 30/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2584/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
ROBERTA MUGUET QUEIROZ, matrícula n° 8429/82, Assessor Técnico – PGM, referente ao período: 01/11/2024 à 30/11/2024, 
fixando o novo período para: 02/01/2025 à 31/01/2025. 
  
PORTARIA Nº 2585/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
JOYCE ISABELE CHAVES SANTOS, Matrícula n° 14860/01, Subsecretário Adjunto de Infraestrutura – SEMOB, referente ao 
período: 01/11/2024 à 30/11/2024.  
 
PORTARIA Nº 2586/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
MATHEUS FRIAS CORREIA, Matrícula n° 15340/01, Subsecretário Adjunto de Planejamento – SEMOB, referente ao 
período: 01/11/2024 à 30/11/2024. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 209 – Sexta-Feira, 01 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 2587/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
GABRIEL SAMPAIO BOTELHO, Matrícula n° 14235/01, Assessor Jurídico – SEMOB, referente ao período: 01/11/2024 à 30/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2588/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor YAGO 
ROXINOL DA CUNHA VIEIRA, Matrícula n° 15837/01, Assessor de Gabinete – SEMOB, referente ao período: 01/11/2024 à 
30/11/2024. 
  
PORTARIA Nº 2589/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da 
servidora TAINÁ MONTECHIARI DA SILVA, Matrícula n° 14598/01, Assessor Técnico Infraestrutura – SEMOB, referente ao 
período: 01/11/2024 à 30/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2590/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
PAULO EDUARDO GUERRA XAVIER, Matrícula n° 14862/01, Subsecretário Adjunto de Transporte – SEMUTTRAN, referente ao 
período: 01/11/2024 à 30/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2591/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
ANDRÉ BRANDÃO CIPRIANO, Matrícula n° 14525/01, Assessor Técnico – SEMFAPLAN, referente ao período: 01/11/2024 à 
15/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2592/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
JOSILENE ALVES DA SILVA TOLEDO, Matrícula n° 13260/01, Contador – SEMAS, referente ao período: 01/11/2024 à 30/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2593/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
JACKSON DOS REIS PEREIRA, Matrícula n° 12276/01, Agente Administrativo – SEMAS, referente ao período: 01/11/2024 à 
30/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2594/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
MAGNO DE JESUS MARTINS SILVA, Matrícula n° 12274/01, Agente Administrativo – SEMAS, referente ao período: 01/11/2024 à 
15/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2595/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
ANTÔNIO FIRMINO DA COSTA, Matrícula n° 8368/23, Diretor do Departamento Central de Viatura Oficiais – SEMAD, referente ao 
período: 01/11/2024 à 30/11/2024, fixando o novo período para: 1° período: 20/11/2024 à 04/12/2024 e 2° Período: 17/03/2025 à 
31/03/2025. 
 
PORTARIA Nº 2596/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
DENISE PINTO FERREIRA, Matrícula n° 13139/03, Chefe da Divisão de Recepção e Atendimento ao Público – SEMAD, referente ao 
período: 01/11/2024 à 30/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2597/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
POLLYANE SOARES LOPES DE OLIVEIRA, Matrícula n° 13780/01, Coordenador de Gestão de Contratos – SEMAD, referente ao 
período: 01/11/2024 à 30/11/2024.  
 
PORTARIA Nº 2598/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
RENAN DA SILVA SANTOS, Matrícula n° 14854/01, Coordenador de Telecomunicações – SEMAD, referente ao período: 01/11/2024 
à 30/11/2024.  
 
PORTARIA Nº 2599/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
SUZANE PEREIRA BORGES PIO VIEIRA, Matrícula n° 12839/02, Assessora Jurídica de Licitações e Contratos – 
SEMAD, referente ao período: 01/11/2024 à 30/11/2024.  
 
PORTARIA Nº 2600/GAP/24. EXONERAR a servidora IVANETE DA SILVA DOMINGOS LOBO, matrícula n° 16313/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 01/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2601/GAP/24. NOMEAR MARCOS DO ROSARIO LOBO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 01/11/2024. 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 208/24, DE 31/10/2024 PARA QUE CONSTE: 
 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 2563/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias 
compreendidas entre os dias 18/11/2024 a 02/12/2024 da servidora MARLI DE SOUZA ROSA, Assessor Jurídico - PGM, matrícula nº 
6606/03, fixando o próximo período para 06/03/2025 a 20/03/2025. 
 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 2563/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias 
compreendidas entre os dias 18/11/2024 a 02/12/2024 da servidora MARLI DE SOUZA ROSA, Assessora Técnica - PGM, matrícula nº 
6606/03, fixando o próximo período para 06/03/2025 a 20/03/2025. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 209 – Sexta-Feira, 01 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 23517/2023/32. Requerente: PET SHOP DOG MANIA LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2022. Com base na 
manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 32, e da 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   38/39, INDEFIRO o pedido de isenção 
da taxa de vistoria para o exercício de 2024, na inscrição mobiliária nº 44497040000166, com base no disposto no art. 85, inc. III do 
CTMQ. 
 
Processo nº 22259/2021/32. Requerente: MULTICONTEUDO LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2022. Com base na 
manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 39/40, e 
da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   41/42, INDEFIRO o pedido de 
isenção da taxa de vistoria para o exercício de 2022, na inscrição mobiliária nº 11059668000120, com base no disposto no art. 85, inc. 
III do CTMQ. 
 
Processo nº 22719/2022/32.Requerente: DDA LOTERIA ESPORTIVA LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2023. Com base 
na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 
24/25, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   26/27, INDEFIRO o 
pedido de isenção da taxa de vistoria para o exercício de 2023, na inscrição mobiliária nº 44415, com base no disposto no art. 85, inc. 
III do CTMQ. 
 
Processo nº 22701/2022/32. Requerente: FRITZ-3D COMERCIO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE LTDA. 
Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2023. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal 
de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 29/30, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   31/32, INDEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria para o exercício de 2023,  na inscrição 
mobiliária nº 88202083, com base no disposto no art. 85, inc. III do CTMQ. 
 
Processo nº 23377/2023/32. Requerente: M A C SANTOS LANCHONETE E CASA DE SUCOS. Assunto: Isenção Taxa de 
Vistoria 2024. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN às fls. 29/30, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   
31/34, INDEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria para os exercícios de 2022, no processo nº 22575/2021/32, exercício de 
2023 no processo nº 23116/2022/32 e exercício 2024 no processo nº 23377/2023/32   na inscrição mobiliária nº 8932481, com base no 
disposto no art. 85, inc. III do CTMQ. 
 
Processo nº 21352/2022/32. Requerente: E B C FITNESS LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2023. Com base na 
manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 32/33, e 
da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   34/36, INDEFIRO o pedido de 
isenção da taxa de vistoria para o exercício de 2023, na inscrição mobiliária nº 8941534, com base no disposto no art. 300-A, parágrafo 
único do CTMQ combinado com a LC 39 de 2009. 
 
Processo nº 22410/2022/32. Requerente: E R M SANTOS PADARIA E CONFEITARIA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2023. 
Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN 
às fls. 30, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   31/33, INDEFIRO o 
pedido de isenção da taxa de vistoria  para o exercício de 2023,   na inscrição mobiliária nº 8941321, com base no disposto no art. 77 e   
85, inc. III  do CTMQ. 
 
Processo nº 22996/2022/32. Requerente: ACOUGUE CENTRAL DE QUEIMADOS. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2023. Com 
base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 
35/36, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   37/38, INDEFIRO o 
pedido de isenção da taxa de vistoria  para o exercício de 2023,   na inscrição mobiliária nº 8932131, com base no disposto no art. 77 e   
85, inc. III  do CTMQ. 
 
Processo nº 23305/2023/32. Requerente: CATO LOCAÇÃO E TRANSPORTE LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2024. 
Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN 
às fls. 26/27, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   28/30, INDEFIRO o 
pedido de isenção da taxa de vistoria para o exercício de 2023, no processo nº 22915/2022/32, exercício 2024, no processo nº 
23305/2023/32 na inscrição mobiliária nº 31053990000150, com base no disposto no art.  85, inc. III do CTMQ. 
 
Processo nº 22691/2022/32. Requerente: LEI ESFIHARIA LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2023. Com base na 
manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 27/28, e 
da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   29/31, INDEFIRO o pedido de 
isenção da taxa de vistoria para o exercício de 2023, no processo nº 22691/2022/3, exercício 2022, no processo nº 22466/2021/32 e 
exercício 2021 no processo nº 22380/2020/32   na inscrição mobiliária nº 88202104, nos processos nº 22057/2020/32 e 22626.2023.32 
com base no disposto no art.  85, inc. III do CTMQ. 
 
PMQ/PROCESSO/6275/2024-E. Com base na manifestação da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento- SEMFAPLAN - id.: 0112469, DEFIRO o pedido de isenção de ITBI a CARLA FERREIRA DOS SANTOS. Estrada 
OlegárioDias, 941- Casa 177- São Cristóvão - QUEIMADOS - CEP:26300-000, na forma do art. 220, inc. I do CTMQ. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 209 – Sexta-Feira, 01 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

RESOLVE: 
  
PORTARIA Nº 1294/SEMAD/2024. Com base nas informações contidas nos autos do processo administrativo n.º 5440/2024-E, 
determino a prorrogação do Afastamento Preventivo da servidora MICHELE DE MENEZES MATOS, Orientador Pedagógico - 
SEMED, inscrita sob a matrícula n.º 11959/01, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 06/11/2024, nos termos do parágrafo único 
do artigo 156 da Lei n.º 1.060/2011. 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n° 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 
PMQ/PROCESSO/371/2024-E. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com 
o ato do Secretário Municipal de Assistência Social (0050447 e 0079256), bem como o parecer da Controladoria Geral do Município 
(0074447 e 0074460) e da Procuradoria Geral do Município (0080814 e 0080820) nos autos do processo administrativo nº 371/2024 
- E, RATIFICO o resultado do Pregão Eletrônico nº 90003/2024, nos termos da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 2.895/2023, 
HOMOLOGO a despesa que visa a aquisição de mobiliário e material permanente para atendimento às demandas dos Abrigos 
Municipais, ADJUDICO em favor das empresas: 2M - COMERCIO DE ELETROELETRÔNICOS LTDA, CNPJ n°: 32.691.514/0001-27, 
para os itens 28 e 30, no valor total de R$ 26.435,55 (vinte e seis mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos); 
54.286.277 GRACIELE GOMES DE CASTRO, CNPJ n°: 54.286.277/0001-51, para o item 27, no valor total de R$ 3.850,00 (três mil, 
oitocentos e cinquenta reais); B. D. R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº 52.496.119/0001-09, para os itens 40 e 41, 
no valor total de R$ 1.901,00 (um mil, novecentos e um reais); BENEDES SOARES BATISTA, CNPJ nº 23.303.444/0001-00, para os 
itens 06, 24, 25 e 26, no valor total de R$ 12.148,00 (doze mil, cento e quarenta e oito reais); BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA, 
CNPJ nº 45.329.312/0001-81, para o item 31, no valor total de R$ 4.554,68 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e 
sessenta e oito centavos); D3JF EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ nº 10.921.809/0001- 00, para os itens 39,42,43 e 
46, no valor total de R$ 7.207,00 (sete mil, duzentos e sete reais); DI PRATA PRODUTOS LTDA, CNPJ nº 52.306.419/0001-70, para o 
item 29, no valor total de R$ 14.925,00 (quatorze mil, novecentos e vinte e cinco reais); DIDAQUE EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 
nº 26.854.929/0001-71, para o item 08, no valor total de R$ 1.579,55 (um mil, quinhentos e setenta e nove reais e cinquenta e cinco 
centavos); ESPAÇO A MÓVEIS LTDA, CNPJ nº 34.329.066/0001-41, para os itens 02 e 36, no valor total de R$ 6.920,00 (seis mil, 
novecentos e vinte reais); FAEMED COMÉRCIO EM GERAL LTDA, CNPJ nº 47.240.895/0001-03, para o item 19, no valor total de R$ 
1.301,04 (um mil, trezentos e um reais e quatro centavos); H S DE MORAIS – COMÉRCIO, CNPJ nº 53.251.412/0001-60, para o item 
12, no valor total de R$ 4.224,00 (quatro mil, duzentos e vinte quatro reais); J. K. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
46.148.186/0001-21, para o item 23, no valor total de R$ 597,78 (quinhentos e noventa e sete reais e setenta e oito centavos); 
MASTERCOM COMÉRCIO ELETRÔNICO LTDA, CNPJ nº 48.959.160/0001- 99, para o item 20, no valor total de R$ 3.780,00 (três 
mil, setecentos e oitenta reais); ML DO BRASIL EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ nº 34.075.109/0001-00, para os 
itens 03,04,09 e 10, no valor total de R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais); NEUZA WEIZANI SINKUEVITZ LTDA, CNPJ nº 
44.923.685/0001-13, para o item 22, no valor total de R$ 1.510,00 (um mil, quinhentos e dez reais); PLACIDOS COMERCIAL LTDA, 
CNPJ nº  03.132.196/0001-66, para o item 07, no valor total de R$ 1.596,00 (um mil, quinhentos e noventa e seis reais); PRISMA 
COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº  28.926.250/0001-76, para os itens 05 e 13, no valor total de R$ 
10.791,74 (dez mil, setecentos e noventa e um reais e setenta e quatro centavos); ROGER EDUARDO DOS SANTOS, CNPJ nº  
07.835.506/0001-60, para os itens 01, 14, 21, 37 e 38, no valor total de R$ 16.448,00 (dezesseis mil, quatrocentos e quarenta e oito 
reais) e ZANATTA DECORACOES LTDA, CNPJ nº  15.351.282/0001-49, para os itens 50 e 51, no valor total de R$ 10.059,40 (dez 
mil, cinquenta e nove reais e quarenta centavos), conforme resultado do Pregão Eletrônico nº 90003/2024. 
 

Eduardo Lopes Barbosa 
Secretário Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 16.122/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE:  

 
PORTARIA Nº 126/SEMUR/2024. Tornar público a Certidão de Edificação Nº 189/2024, destinado à PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUEIMADOS, sendo imóvel de uso institucional, com (1) um pavimento, com 277,59m² de área total construída que tomará n° 105, 
situado na Rua Fabrício, Quadra 30, Bairro Belmonte, Queimados/RJ, emitido em 29 de outubro de 2024, através do processo de nº 
5513/2024-E, em nome do REQUERENTE. 
 
 
PORTARIA Nº 127/SEMUR/2024 Tornar público a Certidão de Edificação Nº 193/2024, destinado à JORGE LUIZ REIS DE FARIA, 
sendo três imóveis de uso residencial, sendo: Casa 1 com 65,09m² de área , Casa 2 com 34,01m² de área e, Casa 3 com 37,71m², 
totalizando assim 141,87m² de área total construída que tomarão n° 281, situado na Rua Paracambi, Lote 42 – Bairro São Roque, 
Queimados/RJ, emitido em 31 de outubro de 2024, através do processo de nº 4633/2024-E, em nome do MARIA DA CONCEIÇÃO 
CORRÊA DE SÁ. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 209 – Sexta-Feira, 01 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

 
PORTARIA Nº 128/SEMUR/2024. Tornar público o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº035/2024 destinado à CAMPO E MAR 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, sendo stand de vendas, com 243,33m² de área total construída, situado na Estr. 
Olegário Dias, Lote 2D quadra QOA, Bairro Vila Pacaembu, no município de Queimados/RJ. Emitida em 31 de outubro de 2024 através 
do processo n° 5708/2024/E, em nome do Requerente. 
 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat. 14345/01 – PMQ  
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

ATO Nº015/COMSAQ/2024 
CONVOCAÇÃO 

 
   A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde 

para a Reunião Extraordinária que será realizada no dia 07 de novembro de 2024, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho 
situado na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª 
chamada às 18:00 horas, com o término às 20:00 horas.  
 
1) Verificação do Quórum; 

2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 
4) Ordens do dia: 

4.1: Apresentação do Relatório detalhado do quadrimestre anterior e Serviços financeiro de saúde - RDQA 2º quadrimestre de 2024;  
5)  Assuntos Gerais. 

Janaina Barão de Souza  

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados – CMDCA, no uso de 
suas atribuições, CONVOCA OS CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS para REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO CMDCA DE FORMA REMOTA NO DIA 08 DE NOVEMBRO DE 2024, SEXTA FEIRA - AS 10: 15 HORAS DA MANHA. 
LOCAL:   Plataforma Google Meet - Link da videochamada:  https://meet.google.com/jmd-pdan-agx  

 
Pauta: 

1. Verificação de quórum. 
 

2. Leitura e deliberação da ata da Reunião Ordinária do CMDCA de 18 de outubro de 2024. 
 

3. Trâmites do Chamamento Público CMDCA – processo Administrativo 6110/2023. 
 

        4 - Aprovação da PL 126 de 22 de outubro de 2024, que dispõe para elaboração e implementação das políticas públicas voltados 
à Primeira Infância no Município de Queimados/RJ. 
 

5- Informes e Assuntos gerais. 
Anderson Carvalho Chaves 

Presidente do CMDCA 
Matrícula: 15658/01 

 
     

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 
Ata da Reunião ordinária n° 390  do Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados  realizada no  dia 04 DE 
OUTUBRO DE 2024 de 10:15 às 11:15am - Participar através Meet Link da videochamada do Google 
Meet: https://meet.google.com/pjc-xrip-wpi  ,   publicado no DOQ   186, de 30 /09/2024 . Pauta da Reunião:  1. Verificação de 
Quórum; 2. Leitura e aprovação da Ata da Reunião Ordinária do CMAS nº 389, de 06 de setembro de 2024. 3. Preenchimento 
CENSO SUAS CONSELHOS 2024; 4. Deliberação de Entidades que não renovaram Inscrição no CMAS – Inativas 5. Informes e 
Assuntos Gerais.    Estiveram presentes na reunião: Conselheiros (as) Governamentais:  Monica de Jesus do Nascimento - 
SEMAS ; Marcia Leal - SEMFAPLAN. Conselheiros da Sociedade Civil:    Zuila Oliveira - APAE Queimados, Waldira Viol - Instituto 
Raízes da Resistência; Claudineia Alves e ivone lemos - Creche iracema garcia ;  zuila Oliveira - APAE Queimados; Jorge Dahl - Kunta 
kinte .   Participaram da reunião, sr.  Anderson Carvalho Chaves, secretário executivo CMAS.  Reunião presidida pela Vice Presidente 
Waldira Viol e por Anderson Chaves.  1. Primeira chamada às 10:30.  Segunda chamada às 11:00  da manhã, após a verificação de 
quórum. Foi justificada a ausência na reunião do Presidente do CMAS Sr. Eduardo Lopes devido à compromissos institucionais.  2 - Foi 
lida pelo secretário executivo do CMAS, a ata  CMAS 389,  lida e aprovada por unanimidade; 3 -  Acerca do Preenchimento do Censo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 209 – Sexta-Feira, 01 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

SUAS conselhos 2024,  Anderson coloca da necessidade de atualização do CADSUAS CONSELHOS 2024  e do preenchimento dos 
dados da ficha cadastral dos conselheiros CMAS para preenchimento até no máximo final de OUT 2024.  Anderson relata da 
atualização da PORTARIA CMAS 2280 de 30/09/2024 (DOQ 186) .  Anderson relata que CENSO SUAS precisa ser preenchido no 
SAA / MDS até prazo de 30/11/2024.  4 - Acerca de deliberação de Entidades que não renovaram Inscrição no CMAS – Inativas, 
Anderson relata que a comissão de garantia de direitos CMAS realizou visita e deu prazo até dia 16/09 para a renovação de inscrição 
no CMAS. Foi lido em seguida a RESOLUÇÃO CMAS 009/2024 que dispõe sobre a deliberação das Entidades de Assistência 
Social que não renovaram Inscrição no CMAS e não regularizaram documentações necessárias junto ao atual mandato do 
CMAS 2023-2025, após visita da Comissão de Garantia e Direitos do CMAS, a saber:   I – ENTIDADE: INSTITUTO PASTORA 
DIANDIAMIR HERSDORFF DALETHESE. CNPJ: 12.545.665/0001-15.  II - ENTIDADE: CASA DE CARIDADE PAI JOAQUIM DAS 
ALMAS – CCPJA - CNPJ: 03.441.097/0001-66. As entidades acima procurando o CMAS e atualizando a documentação poderão 
novamente solicitar a renovação de seus atestados de registro e funcionamento do CMAS. 4- informes e Assuntos gerais:  Anderson 
chaves e Waldira Viol relataram que sobre as assinaturas dos Termos de Colaboração do CMDCA das 04 OSCs que ganharam, serão 
colocadas as datas de assinatura dos Termos de Colaboração no Grupo do Chamamento público do CMDCA, após período eleitoral, 
para assinatura dos termos de colaboração, com a nova data, ou seja, após a data de 07/ 10/2024. Sem mais nada a tratar, a Reunião 
foi encerrada às 11:15 minutos.   
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, 

Resolve: 
 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº 027/2024. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da 
servidora Letícia Fernandes A. da Silva, matrícula n° 32/15, Assessora Jurídica compreendida entre os dias 02/11/2024 a 06/11/2024, 
conforme ATO PREVIQUEIMADOS Nº 022/2024, publicado no DOQ Nº 202 de 22 de outubro de 2024 e, fixando novo período para 
19/05/2025 a 23/05/2025. 

HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA 
Vice Diretora do PREVIQUEIMADOS 

Matric. 23/15 
(RESPONDENDO) 

 
Portaria nº. 048/2024 
  

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no 
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade, com proventos proporcionais à servidora Maria Elizabeth Pereira dos Santos 
Nascimento, tendo em vista o que consta no processo nº. 73/2024-E, com fundamento no Art. 40 § 1º, III, alínea “b” da CRFB/88 
(Redação dada pela EC 41/2003), matrícula nº. 4074/61, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais da Educação, APO-1, 
Nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal da Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
 
Média salarial calculada de acordo com o parágrafo 3º e 17º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10.887/2004...........................R$ 1.767,37 
 
PROPORÇÃO: 9.266/10.950..................................................................................................................................................... R$ 1.495,57 
 
Valor dos proventos..................................................................................................................................................................R$ 1.495,57 
 

HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA 
Vice Diretora do PREVIQUEIMADOS 

Matric. 23/15 
(RESPONDENDO) 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

 
RESOLVE:  

 
PORTARIA Nº 099/CM/2024. NOMEAR BIANCA FREITAS PORTUGAL FERREIRA no cargo em comissão de Assessor Legislativo, 
símbolo CCI, contar de 01/11/2024. 
 
PORTARIA Nº. 100/CM/2024 – Indeferir por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor DANILO DE 
OLIVEIRA RIBEIRO – Matrícula 1474, Diretor de Tesouraria. (Processo nº. 08/096/2024) 
 
PORTARIA Nº. 101/CM/2024 – Indeferir por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora LÍVIA DE 
ALMEIDA GOULART – Matrícula 1475, Assessor Legislativo. (Processo nº. 08/096/2024) 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 


